
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

DELIBERA N. 265/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che, con il citato D.lgs. n.169 del 04/08/2016, l’Autorità Portuale si è 

trasformata in Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale con 

competenza estesa ai Porti di Pesaro, San Benedetto del Tronto, Pescara ed 

Ortona; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

VISTO il D.M. 5 luglio 2021 n. 267 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 6/07/2021, recante la nomina del 

Commissario straordinario dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO ancora il D.M. 5/07/2021, a mente del quale il Commissario straordinario 

esercita, dalla data di notifica del suddetto decreto e fino al ripristino degli 

ordinari organi, i poteri e le attribuzioni indicate dall’art. 8 della L. 28/01/1994 

n. 84; 

VISTO  l’art 6, comma 4, lettera c) L. 84/1994, ai sensi del quale rientra nei compiti 

specifici dell’Ente l’affidamento e il controllo delle attività dirette alle forniture 

a titolo oneroso agli utenti portuali dei servizi di interesse generale; 

VISTA  la Deliberazione n. 32/2020 del 30/06/2020, con cui il Comitato di Gestione ha 

espresso parere favorevole in ordine all’individuazione, ai sensi dell’art 6, 

comma 4, lettera c) L. 84/1994, dei servizi di interesse generale da affidarsi 

secondo le procedure ad evidenza pubblica, di cui al D. Lgs. n. 50/2016, 

includendo in tale ambito il Servizio di manovra ferroviaria recte identificata in 

“servizi ferroviari” nel corso della successiva seduta del 30/07/2020 (come da 

Verbale n. 5, al punto 1) dell’Ordine del giorno (“Comunicazioni del 

Presidente”); 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA  la delibera n. 49 del 20/12/2021, con cui il Comitato di Gestione ha provveduto 

alla approvazione della relazione della Segreteria tecnico operativa in uno con 

la documentazione di gara ai fini del “Rilascio della concessione dei servizi 

ferroviari nell’ambito del porto di Ancona e la movimentazione dei carri 

ferroviari sui binari portuali con contestuale messa a disposizione di binari e 

pese ferroviarie funzionalmente collegati all’erogazione di detti servizi”.  

DATO ATTO    delle previsioni presenti nella Delibera Commissariale n. 256 del 21/12/2021 

con cui l’Ente ha proceduto ad avviare la procedura finalizzata al rilascio della 

concessione dei servizi ferroviari nell’ambito del porto di Ancona e la 

movimentazione dei carri ferroviari sui binari portuali con contestuale messa 

a disposizione di binari e pese ferroviarie funzionalmente collegati 

all’erogazione di detti servizi (art. 6 co. 4 lett. c) della l. 28.01.94 n. 84).  

VISTO il riconnesso bando di gara pubblicato in Gazzetta Ufficiale Unione Europea 

GU/S S250 24/12/2021 662441-2021-IT  

CONSIDERATA   la prossima scadenza, prevista per il 31 dicembre 2021, della concessione del 

servizio ferroviario nell’ambito portuale di Ancona di cui all’art.6, comma 4, lett. 

c) della Legge n. 84/1994 e s.m.i., affidato nel 2015 - previo espletamento di 

gara pubblica – all’impresa portuale C.P.S. - Compagnia Portuali Servizi Scarl 

di Ancona (come da concessione n. 03/2016 Reg. Atti di Concessione n. 

957/2016 Reg. Repertorio); 

CONSIDERATA la natura di interesse generale servizio in questione, insuscettibile di 

interruzione attese le esigenze di mantenimento dell’operatività portuale e, 

quindi, la necessità di disporre una prosecuzione tecnica della suindicata 

concessione n. 03/2016 Reg. Atti di Concessione n. 957/2016 Reg. Repertorio 

nelle more dell’espletamento della procedura approvata con delibera n. 49 del 

20/12/2021 da parte del Comitato di Gestione e già avviata con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 256 del 21/12/2021; 

RITENUTO di procedere, pertanto, alla prosecuzione della concessione in questione 

all’attuale concessionario per la durata di 180 giorni, coincidente con la durata 

massima della cauzione provvisoria richiesta per la partecipazione alla 

procedura selettiva ad evidenza pubblica di che trattasi di cui all’art. 93 D.lgs. 

50/2016 s.m.i., fatto salvo il recesso anticipato in caso di definizione della 

procedura in questione in data antecedente al predetto termine;  

VISTI  gli atti d’ufficio.   

DELIBERA 

La prosecuzione, a partire dal 01/01/2022 fino al 30/06/2022, dell’affidamento in concessione del 

servizio ferroviario nell’ambito portuale di Ancona di cui all’art.6, comma 4, lett. c) della Legge n. 

84/1994 e s.m.i., all’impresa portuale C.P.S. - Compagnia Portuali Servizi Scarl di Ancona (come da 

concessione n. 03/2016 Reg. Atti di Concessione n. 957/2016 Reg. Repertorio), nelle more del 

perfezionamento delle procedure ad evidenza pubblica di cui al bando di gara pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Unione Europea GU/S S250 24/12/2021 662441-2021-IT. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Manda alla Divisione Demanio, imprese e lavoro portuale per gli adempimenti conseguenti, ivi 

compresa la emissione del relativo atto di accertamento del canone dovuto, in coerenza con la 

durata della fruizione dei beni demaniali riconnessi all’espletamento del servizio in argomento e del 

termine di prosecuzione fissato con il presente provvedimento, nonché al R.P.C.T. per le prescritte 

pubblicazioni nella pertinente sezione del sito istituzionale dell’Ente. 

 Ancona, il 27/12/2021 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Giovanni Pettorino 

 

 

 

Visto  

Il Dirigente Demanio, Imprese e Lavoro Portuale  

Avv. Giovanna Chilà  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2021-12-27T09:47:53+0000
	CHILA' GIOVANNA


		2021-12-27T09:51:05+0000
	PETTORINO GIOVANNI




